nullius probri coopertū extorrē urbe: domo: penatibus: foro: luce: cōgressu æqualium phibitū: i opus seruile prope in carcerem atq; in ergastulū dederit: ubi summo loco natus dictatorius iuuenis quottidiana miseria disceret uere imperioso patre se natū esse: at quā obnoxam? quod ifacundior sit & lingua impromptus: quod naturæ damnū utrū nutrientum patri: si qcquā in eo humani esset: an castigandū ac uexatione i signa faciendū fuisse: ne mutas quidem bestias minus alere ac fouere: si quid ex progenie sua parum prosperum sit: at Hercule. L. Manlium malum malo augere filii: & tarditatem ingenii insu per premere: & si quid in eo exiguum naturalis uigoris sit: id extinguere uita agresti & rustico cultu inter pecudes habendo. Omnia potius his criminibus: quam ipsius iuuenis irritatus ē animus: quin contra se quoq; parenti causam inuidiæ atq; criminum esse ægre passus: ut omnes dii homineq; scirent se parenti opē latam: quam inimicis eius malle: capit consilium rudis quidem atq; agrestis animi: & quāquam non ciuilis exempli tamen pietate laudabile. Inscientibus cunctis cultro succictus manne i urbem atq; a porta domum confestim ad. M. Pomponium pergit tribunum: ianitori opus esse si bi domino eius conuento extemplo ait: nunciaret. T. Manlium Lucii filium esse: mox introductus & enim percitum ira in patrem spes erat aut criminis aliquid noui: aut consilii ad rem agendam deferre: salute accepta redditaq; esse ait. quæ cum eo agere arbitris remotis uelit: procul īde omnibus abire iussis: cultrum strigit: & super lectum stans ferro ītentō: nisi: i quæ ipse concepisset uerba: iuraret: se patris eius accusandi causa consiliū plebis nunquā habiturum: se eum extemplo trāfixu& minatur: pauidus tribunus: quippe qui ferrū ante oculos micare: le solum inermē: & illum præualidū iuuenē: & qd' ha ud minus timendū erat stolidē ferocē uiribus suis cernerat: adiurat: in quæ adactus est uerba: & præ se deinde tulit ea ui subactum se īcepto deſtitisse: nec perīde ut maluissit plebs sibi suffragii ferendi de tam crudeli & superbo reo potestate fieri: ita ægre habuit filium id pro parente ausum: eog; id laudabilius erat quod animum eius tanta acerbitas patria nihil a pietate auertisset. Itaq; non patri modo remissæ causæ dictio est: sed ipsi etiam adolescenti ea res honoris fuit: & cum eo anno primū placuisse tribunos militum ad legiones suffragio fieri: nā & antea: sicut nūc quos ruffulos uocant: ioperatores ipsi faciebant secundum i sex locis tenuit: nullis domi militiæq; ad cōciliandā gratiam meritis: ut qui rure & procul cōetu hoīum iuuentā egisset. Eodem anno seu motu terræ: seu qua ui alia: foro mediū ferme specu ua sto collapsu i īmensam altitudinē dicitur: neq; eam uorraginem cōiectu terræ: cum pro se quisq; gereret: expleri potuisse: priusquā deum monitu quæri cōceptum: quo plurimū populus romanus posset: id enim illi loco dicandum uates canebat: si remp. romanā perpetuā esse uellent: tum. M. Curtium iuuenem bello egregiū castigasse ferūt dubitantes: an ullum magis romanū bonū: quā arma uirtusq; eset? Silentio factō tempa deorum īmortalium: quæ foro īmīnē capitoliumq; intuentem: & manus nūc in cælum: nunc in paetntes terræ hiatus ad deos manes porrigente se denouisse: equo deinde quā poterat maxime exornato incedentē armatū se i specum īmississe: donaq; ac fruges super eū a multitudine uirorum ac mulierū congestas: lacumq; Curtiū nō ab antiquo illo. T. Tatii milite Curtio Metio: sed ab hoc appellatū: cura non deesset: si qua ad uerum uia inquirentē ferret: nūc famæ rebus standum est ubi certam derogat uetus fidem. & lacus nomen ab hac recētiore insignius fabula est post tanti prodigiū procreationē. Eodem anno de hernicis cōsultus senatus: cū fœciales ad res repetēdas ne quicquā misissit: primo quoq; die ferendū ad populum de bello īdicendo hernicis cēsuit: populusq; id bellū frequens iussit. L. Genutio consuli ea prouincia forte euenit. In expectatione ciuitas erat: quod primus ille de plebe consul bellū suis auspiciis gesturus esset: perīde ut eueniret res ita cōmunicatos honores prospere aut secus consulto habitura. Forte ita tulit casus: ut Genutius ad hostes magno conatu profectus in īsidias præcipitaref: legionibusq; nec opinato pauore fusis: cōsul circūuentus ab īsciis quem īterfecissent: occideretur. Quod ubi est Romam nunciatiū: nequaquam tantū publica calamitate mœsti patres quantū feroceſ ī felici consulis plebeii ductu: fremunt omnibus locis: irent: crearent consules ex plebe: transferrent auspicia: quo nefas esset: potuisse patres plebiscito pelli honoribus suis: non etiam ī deos ī mortales iauspicatam legem ualuisse: uindicasse ipsos suū numen: sua auspicia: quæ ut primum contaeta sunt: ab eo: a quo nec fas: nec ius fuerit: deletum cum duce exercitum documēto fuisse: ne deinde turbato gentium iure comitia haberentur: His uocibus curia & forum personat. Ap. Claudium quia disuaserat legem maiore nunc auctoritate euentum repræhensi ab se consilii incusantem: dictatorem cōsensu patriciorum Seruilius consul dicit: delectusq; & iusticium indictum. Priusquam dictator legionesq; nouae in Hernicos uenirent: ductu. C. Sulpicii legati res per occasionem gesta egregie est. In Hernicos morte consulis contemptim ad castra Romana cū haud dubia expugnandi spe succedentes: horante legato & plenis iræ ac ī dignitatis militum animis eruptio ē facta: multū ab spe adeundi ualli res hernicis absuit: adeo turbatis inde ordinibus abscessere. Dictatoris deinde aduentu nouus ueteri exercitus iungitur: & copiae duplicantur: & pro concione dictator laudibus legati militumq;: quorum uirtute castra defensa erant: simul audientibus laudes meritas tollit animos simul cæteros ad æmulandas uirtutes acuit. Neq; segnius ad hostes bellum apparatur: q; & parti ante decoris memores: neque ignari auctarum uirium hostis: suas quoque uires augent: omne hernicum nomen: omnis militaris ætas ac citur: quadragenariæ octo cohortes lecta robora uiro& scribuntur: hunc eximiū florem iuuentutis: eo etiam quod ut duplex acciperent stipendum: decreuerant: spei animorūq; īpleuere: immunes quoque operū militariū erant: ut in unum pugnæ labore reseruati plus sibi: quam pro uirili parte annitendū scirent: extra ordinem etiam in acie locati: quo cōspectior uirtus esset. Duūmillium planicies castra ro-